νέ. 2) Οἶδας τὴν κυριότητα τοῦ συμφώνου καὶ τῆς

1) cum liberis hominibus] Hoc de liberis accipiendo non est: antiquus enim constitutionis textus initium hoc habebat: si cum servis transegisti. Per oppositionem igitur horum servorum hoc loco positum est *cum liberis hominibus*.

2) nondum praestiterint] Didicisti ex constitutione 28. huius tituli, actorem, qui placita nondum acceperit, contra pacti exceptionem doli vel in factum replicatione uti, quibus adversarios ad solvenda ea, quae transactionis causa promissa sunt, urget.

3) recte utuntur] Observa autem, etiam illum, qui transactionis causa promissa nondum solverit, imo nec adversario agenti ea obtulerit, recte pacti exceptione uti. Hactenus haec constitutio sanxit. Didicisti ipse ex constitutione 20. huius tituli, actorem, qui placita nondum acceperit, adversus pacti exceptionem doli et in factum replicatione uti, qua adversarios ad solvenda ea, quae transactionis causa promissa sunt, urget. *Tὸ κατὰ πόδας* constitutionis haec habet. Si cum liberis major vigintiquinque annis transegisti, quamvis dari tibi placita reprobentur, nec offerant tibi haec ii, qui conveniuntur, tamen, ne quid amplius ab his exigatur, exceptionis proficit aequitas. Et haec quidem habet *τὸ κατὰ πόδας*. Illud probentur autem dictum est, quia, si transientes dixissent, se ei solvisse, *hoc probandum erat*. Nota, eum, qui transactionis causa promissa solvisse dixerit, ipsum huius rei probatione onerari. Ad verba *offerant tibi* subintellige, ii, qui nunc a te conveniuntur.

Si velint, adversario videlicet priori actione experiente.

LIV. Transegit quidam ¹⁾ et certas quasdam res ^{L. 37. C. 11. 4.} transactionis nomine daturum se promisit ²⁾. Si quid autem contrarium transactioni fecerit, poenam certam stipulanti promisit. Verum quod promiserat, non implevit. Ait igitur constitutio. Promissis transactionis causa non impletis, poenam in stipulationem deductam, si quid contra factum fuerit, exigi posse constat.

1) transegit quidam] Theodori. Qui transactionem violat, in qua poenam promisit, poenam praestat et transactione rata manet, si quod attinet ad solutionem, tantum in mora sit. Legas const. 40. huius tit. et scias, in his, quae ex transactione stipulatione promissa sunt, incertam quoque stipulationem valere, ut lib. 8. tit. 37. const. 6. dicitur. Nota vero observationem adversus eos, qui transactionem violent, necessariam, eum, qui stipulanti promisit, nihil se contra transactionem facturum, et si quid contra fecerit, poenam praestiturum, non solum, si rescindere transactionem tentaverit, poenam committere, verum etiam si, quae transactionis causa dare promisit, non praestet, et sic in poenam transactioni insertam incidere.